
ŽLUTĚ VYZNAČENÉ = MINIMÁLNÍ 

TECHNICKÉ PODMÍNKY, KTERÉ SE 
V PRŮBĚHU ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ 
NEBUDOU MĚNIT.  

Ostatní technické podmínky jsou otevřeny 
jednání a možné úpravě.  

 

Příloha č. 2 

Zadávací dokumentace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obchodní podmínky 
pro návrh smlouvy 

k veřejné zakázce zadávané v otevřeném řízení 
podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon“) 
s názvem 

 
 
 

„Centrální pojištění nemovitého, movitého majetku, vozidel a odpovědnosti UNIVERZITY KARLOVY a 
jejích jednotek" 

 
(Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení UNIVERZITY KARLOVY) 

 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       2 

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1. Pojištění, které bude sjednáno na základě těchto obchodních podmínek, se bude řídit pojistnými 
podmínkami. Ujednání v pojistné smlouvě odchylující se od zákoníku a pojistných podmínek mají 
přednost.  

 
1.2. Pojistníkem je: 

 Univerzita Karlova 
 Ovocný trh 560/5 
 116 36 Praha 1 
 IČ: 00216208 
 DIČ: CZ00216208 
 
Pojištěnými dle těchto obchodních podmínek jsou:  
a)   Univerzita Karlova 
 Ovocný trh 560/5 
 116 36 Praha 1 
 IČ: 00216208 
 DIČ: CZ00216208 
 
b)  Pojištěnými kromě pojistníka dle těchto obchodních podmínek jsou tyto jednotky (disponují 

stejným IČ jako pojistník):  

Poř. 
Č. 

Název subjektu Adresa 

1. Lékařská fakulta v Plzni Husova 654/3, 301 00, Plzeň 

2. Fakulta tělesné výchovy a sportu José Martího 269/31, 162 52, Praha 6 

 
1.3. Oprávněné osoby jsou osoby definované bodem 1.2. těchto obchodních podmínek.  
 
1.4.  Do pojistné smlouvy budou doplněny identifikační údaje jednotlivých pojištěných, jakož 

i doplněné listiny (výpisy, zřizovací listiny, rozhodnutí o registraci atd.) jež opravňují jednotlivé 
pojištěné k jejich činnosti. 
 

2. PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ 

Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené povinnosti pojištěného jako 
poskytovatele zdravotních služeb dle zákona 372/2011 Sb. o zdravotních službách a dle zákona 
373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo 
usmrcení vzniklou jinému v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb nebo provozem 
zdravotnického zařízení, které vyplývají z výše uvedeného výpisu z obchodního rejstříku, 
živnostenského rejstříku, z rozhodnutí o registraci, z rozhodnutí o změně v registraci, z rozhodnutí o 
udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, zřizovací listiny, které jsou nedílnou součástí 
této pojistné smlouvy a tvoří její přílohy. 

 Škodní událostí se pro účely tohoto pojištění rozumí vznik úrazu, nemoci, poškození, zničení nebo 
pohřešování věci nebo jiné újmy. Zdravotní péčí se rozumí poskytování poradenské, ošetřovatelské, 
diagnostické, preventivní, rehabilitační, lázeňské, léčebné a lékárenské péče apod. 

Pojištění se vztahuje též na případy právním předpisem stanovené povinnosti pojištěného jako 
zadavatele a zkoušejícího nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo usmrcení vzniklou 
subjektu hodnocení v důsledku provádění klinického hodnocení ve smyslu zákona č. 378/2007 Sb., o 
léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), v platném znění. Pojištěný 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       3 

stanovil pro pojistná nebezpečí uvedená pod bodem 3. těchto obchodních podmínek limit plnění 
nejméně ve výši 10.000.000, - Kč.  
 
Ujednává se, že pojistná plnění vyplacená ze všech škodných událostí nastalých 
v průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout limit, sublimit pojistného plnění ujednaný 
v pojistné smlouvě pro sjednaná pojistná nebezpečí, tj. pro pojištění  
v základním rozsahu a v rozsahu doložek. 

  

3. ROZSAH POJIŠTĚNÍ / POJIŠTĚNÁ NEBEZPEČÍ 

 

POL. Č. SPECIFIKACE POJIŠTĚNÝCH POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ 
LIMIT PLNĚNÍ V 

KČ 

3.1.  

Základní rozsah pojištění:  
- Újma vzniklá jiné osobě při ublížení na zdraví nebo usmrcení. 
- Škoda vzniklá jiné osobě poškozením, zničením, ztrátou nebo odcizením 
hmotné věci (včetně zvířete), kterou má tato osoba ve vlastnictví, v užívání, 
nebo ji má oprávněně u sebe z jakéhokoliv jiného právního titulu. 

10.000.000, - 

3.2. 
Pojištění náhrady nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou na 
zdravotní péči ve prospěch třetích osob v důsledku zaviněného 
protiprávního jednání pojištěného. 

3.3. 

Povinnost pojištěného nahradit škodu či újmu vzniklou v souvislosti 
s vlastnictvím nebo nájmem nemovité hmotné věci a způsobenou 
v souvislosti s pronájmem nemovité hmotné věci v rozsahu, který 
nevyžaduje živnostenská oprávnění. 

3.4. 
Pojištění odpovědnosti za škody či újmy, které způsobili žáci v rámci své 
praxe. 

3.5. Pojištění nemajetkové újmy při ublížení na zdraví nebo usmrcení. 

3.6. 

Povinnost pojištěného nahradit škodu či újmu jinou, než je škoda či újma na 
zdraví a životě, škoda či újma na věci nebo jiná majetková škoda, včetně 
škody či újmy na zisku (ušlý zisk) s tím, že pojištění se vztahuje na ty případy 
škody či újmy, jež vyplývají ze škody či újmy na zdraví nebo na věci (tzv. 
„následná finanční škoda“). 

3.7. 
Odpovědnost za škody či újmy způsobené osobami vykonávajícími veřejně 
prospěšné práce. 

3.8.  

Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu vzniklou jinak než ublížením na 
zdraví nebo usmrcením, poškozením, zničením, ztrátou nebo odcizením 
hmotné věci (čisté finanční újmy). 

Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu vzniklou třetí osobě jinak než při 
ublížení na zdraví nebo usmrcení této osoby, poškozením, zničením, ztrátou 
nebo odcizením hmotné věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví nebo 
v užívání. 

Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění v rozsahu tohoto ujednání je, 
že ke vzniku škody došlo v době trvání pojištění v souvislosti s pojištěnou 
činností nebo vztahy z této činnosti vyplývajícími, a to včetně škody 
způsobené vadou výrobku. 

Pojištění v rozsahu této doložky se však nevztahuje na povinnost nahradit 
škodu:  

10.000.000, -  



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       4 

a) vzniklou prodlením se splněním smluvní povinnosti;  

b) vzniklou schodkem na finančních hodnotách, jejichž správou byl pojištěný 
pověřen; 

c) vzniklou při obchodování s cennými papíry; 

d) způsobenou pojištěným jako členem statutárního orgánu nebo 
kontrolního orgánu jakékoliv obchodní společnosti nebo družstva;                                                                                                                                                         

e) vzniklou v souvislosti s čerpáním či přípravou čerpání jakýchkoli dotací a 
grantů, nebo v souvislosti s organizací veřejných zakázek, zpracováním 
podkladů pro účast ve výběrovém řízení nebo veřejných zakázkách; 

f) vzniklou v souvislosti s vymáháním pohledávek. 

Pojištění v rozsahu tohoto bodu se vztahuje i na škodu způsobenou veřejně 
poskytnutou informací nebo radou, která je součástí přednáškové činnosti.  

3.9. 

Pojištění čistých finančních škod v rozsahu příslušné (výše uvedené doložky) 
se vztahuje i na případ finančních škod nastalých v důsledku montáže, 
umístění nebo položení vadných výrobků vyrobených pojištěným a na 
případ finančních škod nastalých v důsledku toho, že věc vzniklá spojením, 
smísením nebo zpracováním s vadným výrobkem vyrobeným pojištěným 
anebo vzniklá v důsledku dalšího zpracování a opracování tohoto vadného 
výrobku, je vadná. Pro tuto část pojistného krytí se sjednává sublimit plnění 
v uvedené výši, který je současně sublimitem plnění v rámci pojištění tzv. 
„čistých finančních škod“.  

3.10. 
Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou vadným výrobkem 
(včetně výrobků z krevních derivátů a lékárenských výrobků).  

10.000.000, - 

3.11. 

Pojištění povinnosti nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo 
usmrcení způsobenou přenosem viru HIV, hepatitidy. 
Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit škodu či újmu při 
ublížení na zdraví nebo usmrcení způsobenou přenosem viru HIV, hepatitidy 
a zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby zvířat, lidí. 

5.000.000, - 

3.12. 

Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo 
usmrcení vzniklé pacientovi pojištěného v důsledku jeho vyšetřování a 
léčení pomocí zdrojů radioaktivního záření nebo ionizujícího záření nebo 
radioaktivními látkami, popř. magnetických nebo elektromagnetických polí. 

5.000.000, - 

3.13. 

Povinnost pojištěného nahradit nemajetkovou újmu způsobenou zásahem 
do práv na ochranu osobnosti, která vznikla jinak, než při ublížení na zdraví 
nebo usmrcení. Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit 
nemajetkovou újmu způsobenou urážkou, pomluvou, sexuálním 
obtěžováním nebo zneužíváním a také vzniklou zaměstnanci pojištěného. 

10.000.000, - 

3.14. 

Pojištění náhrady za nemajetkovou újmu při ublížení na zdraví nebo 
usmrcení (duševní útrapy). 
Ujednává se, že na povinnost pojištěného poskytnout při usmrcení nebo 
zvlášť závažném ublížení na zdraví peněžitou náhradu vyvažující duševní 
útrapy manželu, rodiči, dítěti či jiné osobě blízké, se pojištění vztahuje 
pouze v rozsahu a za podmínek ujednaných touto doložkou. 

10.000.000, - 

3.15. 
Pojištění odpovědnosti za škodu na pojištěným převzatých nebo užívaných 
hmotných movitých věcech. 

Pojištění se vztahuje na povinnost nahradit škodu na hmotných movitých 

5.000.000, - 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       5 

věcech převzatých pojištěným, jež mají být předmětem jeho závazku, nebo 
na hmotných movitých věcech, které pojištěný užívá. 

Pojištění v rozsahu této doložky se však nevztahuje na povinnost nahradit 
škody: 

a) vzniklé opotřebením, nadměrným mechanickým zatížením nebo chybnou 
obsluhou; 

b) vzniklé na hmotných věcech převzatých v rámci přepravních smluv; 

c) vzniklé ztrátou nebo odcizením hmotné movité věci; 

d) vzniklé na letadlech nebo sportovních létajících zařízeních; 

e) vzniklé na zvířatech; 

f) vzniklé na motorových vozidlech.7 

3.16. 

Pojištění náhrady nákladů na předcházení nebo nápravu ekologické újmy. 

Pojištění se vztahuje na náhradu nákladů vynaložených na nápravu 
ekologické újmy ve smyslu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení 
ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů (dále jen 
„zákon o ekologické újmě“), došlo-li k ní na chráněných druzích volně 
žijících živočichů či planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích 
vymezených zákonem, na vodě nebo půdě (dále jen „ekologická újma“). 

Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že v době trvání pojištění 
nastala jak škodná událost, tak první projev škody plynoucí z této škodné 
události. Škodnou událostí se v tomto případě rozumí náhlá, nahodilá, 
mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově 
ohraničená událost, která se projevila jako ekologická újma, pokud k ní 
došlo v souvislosti s oprávněně prováděnou činností pojištěného uvedenou 
v pojistné smlouvě a na území vymezeném v pojistné smlouvě.  

Pojištění se ve smyslu právních předpisů vztahuje na náhradu nápravných 
opatření v rozsahu: 

a) „primární“ nápravy, 

b) „doplňkové“ nápravy, 

c) „vyrovnávací“ nápravy. 

Dále se ujednává, že se pojištění vztahuje i na náhradu nákladů 
vynaložených na předcházení bezprostředně hrozící ekologické újmy. 
Pojišťovna přitom poskytne pojistné plnění v případě, že náklady na 
předcházení bezprostředně hrozící ekologické újmy byly vynaloženy v době 
trvání pojištění na prevenci ekologické újmy, ze které by  
v případě jejího vzniku vzniklo právo na pojistné plnění sjednaného podle 
této pojistné smlouvy (dále jen preventivní náklady). 

Pojišťovna poskytne plnění do výše ujednaného sublimitu pojistného plnění 
v rozsahu správním orgánem schválených nebo uložených preventivních 
nákladů (s použitím metod známých v době, kdy se započalo s opatřením) k 
odstranění bezprostřední hrozby ekologické újmy nebo nákladů na 
nápravná opatření k okamžité kontrole, omezení, odstranění nebo jinému 
zvládnutí znečišťujících látek nebo jiných škodlivých faktorů, jejichž cílem je 
omezit ekologickou újmu 
a nepříznivé účinky na lidské zdraví nebo předejít dalšímu rozšiřování 
ekologické újmy, nepříznivým účinkům na lidské zdraví nebo dalšímu 

5.000.000, - 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       6 

zhoršení funkcí přírodních zdrojů. 

Jiné náklady (náklady na odměnu advokáta za obhajobu v trestním řízení, 
náklady řízení o náhradě škody, náklady poškozeného vynaložené v 
souvislosti s mimosoudním projednáváním práva na náhradu škody či újmy) 
a dále náklady na odborníka uhradí pojišťovna maximálně do výše sublimitu 
plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro tento bod.  

Pojištění v rozsahu tohoto bodu se vztahuje i na náhradu nákladů 
vynaložených na předcházení nebo nápravu ekologické újmy vzniklé nebo 
hrozící:  

a) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem zařízení určeného k výrobě, 
zpracování, skladování, přepravě či čerpání látek znečišťujících vodu;   

b) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem zařízení pro odpadní vody 
nebo zavádění, čerpání či vypouštění látek do vodních těles, při němž se 
mění fyzikální, chemické či biologické složení vody (zařízení na odpadní vody 
a riziko vypouštění); 

c) v souvislosti s plánováním, výrobou, dodáním, montáží, demontáží, 
údržbou a servisem zařízení uvedených pod písmeny a) 
a b) tohoto odstavce nebo součástí zjevně určených pro taková zařízení, 
není-li pojištěný sám vlastníkem těchto zařízení; 

d) v důsledku úniku látek do vody nebo do vzduchu vylitím, přetečením, 
průsakem, výpary, odpařováním či podobnými procesy při manipulaci s 
těmito látkami; 

e) v souvislosti s dodávkou výrobků, které byly uvedeny do oběhu po nabytí 
účinnosti pojistné smlouvy. 

Pojištění se dále nevztahuje na náhradu nákladů vynaložených na 
předcházení nebo nápravu ekologické újmy vzniklé nebo hrozící 
v důsledku:   

a) živelní události nebo zásahu vyšší moci; 

b) výroby, dodávky, nakládání či vypuštění odpadních vod, močůvky, 
odpadního kalu, pevné chlévské mrvy, prostředků na ochranu rostlin, hnojiv 
či pesticidů, pokud tyto látky neuniknou do životního prostředí náhle a 
nahodile, nejsou náhle odplaveny srážkami nebo neodtečou na nemovitý 
majetek, který není ve vlastnictví, v užívání či držbě pojištěného; 

c) činnosti, při které se na odpovědnost a náhradu škody či újmy vztahují 
mezinárodní pojistné smlouvy uvedené v příloze č. 2 
k zákonu o ekologické újmě; 

d) činnosti, jejímž účelem je zajišťování obrany České republiky nebo 
mezinárodní bezpečnosti; 

e) činnosti, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo majetku 
osob před živelními událostmi; 

f) škody v rozsahu, v jakém vzniklo právo na pojistné plnění 
z jiných druhů pojištění; 

g) nevyhnutelných, nutných a přípustných dopadů na životní prostředí 
vyplývajících z běžných činností; 

h) vlastnictví kontaminovaného majetku nabytého před nebo po účinnosti 
pojistné smlouvy; 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       7 

i) nakládání s odpady bez nutného úředního souhlasu; 

j) uvedení na trh výrobku nebo vykonáváním práce či služeb, jejichž 
nedostatků či škodlivosti si byl pojištěný vědom;  

k) výskytu onemocnění u zvířat vlastněných, držených či prodaných 
pojištěným (pojistné plnění bude poskytnuto pouze 
v případě, že pojištěný prokáže, že nejednal úmyslně ani s hrubou 
nedbalostí); 

l) provozu zařízení na moři; 

m) vlastnictví, údržby nebo provozu vozidla, návěsu, plavidla, letadla nebo 
sportovního létajícího zařízení; 

n) činnosti pojištěného, přestože neporušil právní předpisy nebo rozhodnutí 
vydaná na jejich základě a ekologická újma byla způsobena emisí nebo 
událostí, která byla výslovně povolena; 

o) jednání třetích osob a k ekologické újmě došlo, přestože byla přijata 
vhodná bezpečnostní opatření;  

p) splnění rozhodnutí nebo jiného závazného aktu orgánu veřejné správy a 
nejedná se o rozhodnutí nebo akty vydané 
k odstranění nebo zmírnění emisí nebo událostí způsobených provozní 
činností provozovatele; 

q) činnosti, která podle stavu vědeckých a technických znalostí 
v době, kdy došlo k emisím nebo k dané provozní činnosti, nebyla 
považována za činnost, která by způsobila ekologickou újmu 

r) těžební činnosti; 

a dále hrozící: 

s) na podzemních vodách nebo vyplývající ze změn na zásobnících 
podzemních vod; 

t) na nemovitém majetku pojištěného, popř. jím vlastněném, užívaném 
nebo drženém nebo na chráněných druzích a přírodních stanovištích, které 
se tam nacházejí; 

u) na území mimo geografického dosahu Direktivy Evropského parlamentu 
a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí. 
Ve vztahu k pojištěnému nebezpečí uvedenému v tomto bodu má pojistník, 
pojištěný nad rámec povinností stanovených ještě tyto povinnosti: 
a)  povinnost oznámit pojišťovně, že nastala škodná událost, je pojistník, 
pojištěný povinen splnit nejpozději do 2 pracovních dnů, ode dne, kdy se o 
jejím vzniku dozvěděl, nebo se mohl dozvědět. Pokud tak neučiní, vystavuje 
se pojištěný nebezpečí sankce (právo pojišťovny plnění z pojistné smlouvy 
odmítnout). 
b) pojištěný má povinnost dohodnout se s pojišťovnou poté, co nastala 
škodná událost, na osobě odborníka, který bude přizván 
k provádění prací na odstraňování následků škodné události 
a k případnému vypracování znaleckého posudku. Pokud tak pojištěný 
neučiní a pověří odborníka bez souhlasu pojišťovny, náklady na něj 
pojišťovna neuhradí. 
Pokud pojistník, pojištěný maří svým jednáním vyřízení práva formou 
uznání, uspokojení nebo narovnání navrhované pojišťovnou, není 
pojišťovna povinna hradit žádné dodatečné náklady vyvolané tímto 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       8 

jednáním pojistníka, pojištěného, ani úrok z prodlení za dobu maření. 

3.17. 

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na životním prostředí. 

Pojištění se vztahuje na povinnost pojištěného nahradit škodu vzniklou na 
životním prostředí, a to v rozsahu dále uvedeném. 

Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že v době trvání pojištění 
nastala jak škodná událost, tak první projev první škody plynoucí z této 
škodné události. Škodnou událostí se v tomto případě rozumí náhlá, 
nahodilá, mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a 
prostorově ohraničená událost, která vznikla na životním prostředí 
v souvislosti s činností pojištěného uvedenou 
v pojistné smlouvě a na území vymezeném v pojistné smlouvě. 

Pojišťovna poskytne pojistné plnění pouze v rozsahu přiměřených nákladů 
(s použitím metod známých v době, kdy se započalo 
s opatřeními) na zamezení, odstranění, neutralizování jakéhokoliv úniku, 
výtoku, šíření nebo vypouštění nebezpečných chemických látek, látek 
obsažených ve směsi nebo předmětu a chemické směsi ve smyslu zákona č. 
350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (chemický zákon), ve znění pozdějších předpisů ke 
kterému došlo nebo dochází následkem škodné události. Podmínkou pro 
poskytnutí pojistného plnění přitom je, že ze škodné události bezprostředně 
hrozí vznik škody či újmy při ublížení na zdraví nebo usmrcení fyzickým nebo 
právnickým osobám odlišným od pojištěného. Za právnickou osobu se pro 
účely tohoto pojištění nepovažuje stát. 

Jiné náklady (náklady na odměnu advokáta za obhajobu v trestním řízení, 
náklady řízení o náhradě škodě či újmy, náklady poškozeného vynaložené v 
souvislosti s mimosoudním projednáváním práva na náhradu škody či újmy) 
uhradí pojišťovna maximálně do výše sublimitu pojistného plnění 
ujednaného pro tento bod. 

Pojištění v rozsahu této doložky se dále nevztahuje na povinnost 
pojištěného nahradit škodu či újmu: 

a) vzniklou držbou či manipulací pojištěného s vojenskými prostředky, ať již 
v období války či mimo ně; 

b) vzniklou působením elektrických nebo magnetických polí nebo 
elektromagnetických záření; 

c) vzniklou působením jakéhokoliv zdroje ionizujícího záření; 

d) vzniklou poškozením, zničením nebo ztrátou majetku, který je součástí 
přírodního nebo kulturního bohatství, změnou, poškozením nebo zničením 
charakteristických aspektů krajiny, vyhynutím živočišného nebo rostlinného 
druhu, nebo způsobením ekologické újmy; 

e) vzniklou poškozením přirozeného stavu nebo podmínek půdy, vzduchu, 
ovzduší, jakéhokoliv vodního toku nebo vodních ploch, flory nebo fauny, 
pokud tento majetek není ve vlastnictví žádné fyzické nebo právnické 
osoby; 

f) vzniklou na planě rostoucích rostlinách a volně žijících živočiších; 

g) vzniklou nenáhlým, dlouhodobým, pozvolným působením nebezpečných 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       9 

látek nebo běžným vlivem provozu na okolí; 

h) způsobenou znečištěním životního prostředí z dob dřívějších, než je 
škodná událost; 

i) vzniklou v důsledku porušení obecně závazných norem a opatření 
vydaných k tomu oprávněnými orgány, pokud toto porušení bylo nebo 
muselo být známé pojištěnému, statutárnímu orgánu nebo kompetentním 
řídícím pracovníkům pojištěného před vznikem škodné události; 

j) vzniklou v důsledku špatného technického stavu, nedostatečné nebo 
vadně provedené údržby, pokud tyto skutečnosti byly nebo musely být 
známé pojištěnému, statutárnímu zástupci nebo kompetentním řídícím 
pracovníkům před vznikem škodné události; 

k) jejíž možnost nemohla být odhalena v době, kdy nastala škodná událost, 
protože to tehdejší stav vědeckých a technických poznatků neumožňoval; 

l) jejíž úhrady lze dosáhnout z jiného pojištění pojištěného. V případě, že by 
existovalo jiné pojištění, které by přímo nebo nepřímo krylo tutéž škodu či 
újmu, bude se toto pojištění vztahovat na tuto škodu či újmu při ublížení na 
zdraví nebo usmrcení pouze nad hodnotu přesahující částku splatnou jako 
plnění z tohoto jiného pojištění. 
Ve vztahu k pojištěnému nebezpečí uvedenému v tomto bodu má pojistník, 
pojištěný nad rámec povinností stanovených ještě tyto povinnosti: 
a)  povinnost oznámit pojišťovně, že nastala škodná událost, je pojistník, 
pojištěný povinen splnit nejpozději do 2 pracovních dnů, ode dne, kdy se o 
jejím vzniku dozvěděl, nebo se mohl dozvědět. Pokud tak neučiní, vystavuje 
se pojištěný nebezpečí sankce (právo pojišťovny plnění z pojistné smlouvy 
odmítnout). 
b) pojištěný má povinnost dohodnout se s pojišťovnou poté, co nastala 
škodná událost, na osobě odborníka, který bude přizván 
k provádění prací na odstraňování následků škodné události 
a k případnému vypracování znaleckého posudku. Pokud tak pojištěný 
neučiní a pověří odborníka bez souhlasu pojišťovny, náklady na něj 
pojišťovna neuhradí. 
Pokud pojistník, pojištěný maří svým jednáním vyřízení práva formou 
uznání, uspokojení nebo narovnání navrhované pojišťovnou, není 
pojišťovna povinna hradit žádné dodatečné náklady vyvolané tímto 
jednáním pojistníka, pojištěného, ani úrok z prodlení za dobu maření. 

3.18.  

Regresní náhrady. 

Pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní 
pojišťovnou na zdravotní péči ve prospěch zaměstnance pojištěného v 
důsledku zaviněného protiprávního jednání pojištěného.  

Pojištění se dále vztahuje i na regresní náhradu dávek nemocenského 
pojištění vyplacených zaměstnanci pojištěného orgánem nemocenského 
pojištění v důsledku zaviněného protiprávního jednání pojištěného 
zjištěného soudem nebo správním orgánem. 

Toto pojištění se však vztahuje jen na případy, kdy zaměstnanci pojištěného 
vzniklo právo na pojistné plnění z pojištění odpovědnosti při pracovním 
úrazu nebo nemoci z povolání, za předpokladu, že 
v době trvání pojištění došlo k pracovnímu úrazu nebo byla zjištěna nemoc z 

10.000.000, - 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       10 

povolání. 

3.19. 
Pojištění se sjednává i pro odpovědnost za škodu či újmu na věcech 
vnesených či odložených – například věci žáků, ubytovaných, zaměstnanců, 
návštěvníků, pacientů, klientů apod. 

5.000.000, - 

3.20. 

Odpovědnost za škodu či újmu v souvislosti s provozem vozidla. Pojištění se 
však nevztahuje na povinnost nahradit škodu či újmu 
v rozsahu, v jakém vzniklo právo na pojistné plnění z pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla (tzv. „povinně smluvní pojištění“). 

5.000.000, - 

3.21. 
Pojištění se sjednává i pro odpovědnost pojištěného za škodu či újmu 
vzniklou zaměstnanci při plnění pracovních úkolů 
v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s nimi. 

10.000.000, - 

3.22. 

Pojištění se sjednává i pro odpovědnost za škodu či újmu způsobenou 
v souvislosti s činností pojištěného při provádění zkoušek, změn, získávání, 
úpravy nebo přípravy, zpracování, výroby, manipulace, skladování, 
používání nebo jiném využívání látek takového druhu, která zcela nebo 
částečně pocházejí z lidského těla (vč. tkáně, buněk orgánů, transplantátů, 
krve, moči, exkrementů a sekretů), stejně jako z těchto látek a materiálů 
získaných derivátů a biosyntetických výrobků.  

5.000.000, - 

3.23. 
Odpovědnost za škody či újmy způsobené v souvislosti s pořádáním 
kulturních, společenských, vzdělávacích a sportovních akcí (pojištění se 
sjednává s územním rozsahem Česká republika). 

10.000.000, - 

 

4. SPOLUÚČASTI   

 
Pojištění v rozsahu bodů 3.1. až 3.14., 3.16., 3.17. a 3.22. až 3.23. se sjednává se spoluúčastí ve výši 
10.000, - Kč.  

 
Pojištění v rozsahu bodů 3.15. a 3.20. se sjednává se spoluúčastí ve výši 5.000, - Kč. 
 
Pojištění v rozsahu bodů 3.18., 3.19. a 3.21. se sjednává se spoluúčastí ve výši 1.000, - Kč. 
 

5. ZVLÁŠTNÍ UJEDNÁNÍ 

Ujednává se, že pojištění se vztahuje na škodní události, ke kterým došlo a jejichž příčina vznikla v 
době mezi sjednaným retroaktivním datem a datem ukončení pojištění s výjimkou těch škodných 
(resp. pojistných) událostí, které již byly pojistníkem (resp. pojištěným) nahlášeny (resp. uplatněny). 
Retroaktivním datem je 1. leden 2011. Pojistitel není povinen poskytnout pojistné plnění, pokud 
pojistník v době nabídky prvního pojištění sjednaného 
s datem účinnosti od 1.1.2011 věděl nebo vědět měl a mohl, že pojistná událost již nastala.  

Pojištění se vztahuje i na újmy související s podáváním nápojů a stravy (např. škody na zdraví 
způsobené salmonelou apod.).  

Pojištění se vztahuje i na újmu vzniklou v souvislosti s činností nebo vztahem pojištěného, jestliže za 
škodu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu.   

Učinil-li pojištěný opatření, která mohl vzhledem k okolnostem případu považovat za nutná k 
odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo ke zmírnění škody či újmy na pojištěné věci z 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       11 

nastalé pojistné události, hradí pojistitel takto vynaložené náklady, jsou-li úměrné rozsahu hrozící 
škody a pojistné hodnotě ohrožené pojištěné věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty. 
 
V případě pojistné události vzniklé z jedné příčiny odečte pojistitel pouze jednu spoluúčast, a to 
nejvyšší sjednanou, pokud není pro pojištěného výhodnější odečtení spoluúčastí 
z jednotlivých předmětných pojištění, jichž se pojistná událost týká. 
 
Ujednává se, že pokud pojistitel najme externí společnost za účelem zjišťování škod 
a přípravy dokumentace ke škodní události, vyžádá si předchozí souhlas pojistníka. Pokud pojistník 
souhlas neudělí, provede pojistitel šetření samostatně. 
 

Ujednává se, že úhrady pojistného plnění budou hrazeny pojistitelem přímo na účet poškozeného 
nebo oprávněné osoby v případě, že již tuto újmu poškozenému uhradila. 

 
Pojišťovna je správcem osobních údajů. Pojišťovna prohlašuje, že s přihlédnutím k povaze, rozsahu a 
účelům zpracování přijala vhodná technická a organizační opatření k zabezpečení ochrany osobních 
údajů k eliminaci neoprávněného nebo nahodilého přístupu k osobním údajům, k jejich změně, 
ztrátě či neoprávněným přenosům, jakož i k jinému jejich neoprávněnému zpracování či jinému 
zneužití osobních údajů.  
 

 V případě, že pojistník uzavřel ve vlastní prospěch pojistnou smlouvu, kterou je sjednáno pojištění 
vztahující se na pojistné nebezpečí jako možnou příčinu vzniku pojistné události u třetí osoby, může 
pojistník uplatnit právo na pojistné plnění, pokud prokáže splnění povinností dle ustanovení § 2767 
odst. 1 občanského zákoníku (zejména souhlas pojištěného, že právo na pojistné plnění nabude 
pojistník). Neprokáže-li pojistník souhlas pojištěného podle předchozí věty nejpozději do konce 
sjednané pojistné doby, nebo nejpozději do skončení časově posledního šetření škodné události jejíž 
šetření probíhá po uplynutí pojistné doby, nabývá právo na pojistné plnění pojištěný. 

 

6. MÍSTO POJIŠTĚNÍ 

 Pojištění se sjednává pro územní rozsah Evropa. 
 

7. MAKLÉŘSKÁ DOLOŽKA  

 Pojistník pověřuje pojišťovací makléřskou společnost SATUM CZECH s.r.o., IČ: 25373951 vedením 
(řízením) a zpracováním jeho pojistného zájmu. Obchodní styk, který se bude týkat této pojistné 
smlouvy, bude prováděn výhradně prostřednictvím zplnomocněného makléře, společnosti SATUM 
CZECH s.r.o.  Pouze SATUM CZECH s.r.o. je oprávněna přijímat rozhodnutí smluvních partnerů. 

 Smluvní strany se dohodly, že události, se kterými je spojen požadavek na plnění z pojištění 
sjednaného těmito obchodními podmínkami, budou oznamovány prostřednictvím těchto 
společností.   

 

8. ZMĚNA ROZSAHU POJIŠTĚNÍ 

Ujednává se, že pojistník může kdykoliv dle svých pojistných potřeb změnit rozsah pojištění, pokud 
dojde ke změně vlastnických či jiných vztahů či důvodů majících vliv na rozsah pojištění. Případné 
nespotřebované pojistné pojistitel vrátí na účet pojistníka nejpozději do jednoho měsíce od 
ukončení pojištění, nebude-li dohodnuto jinak. 

 



  

 
Příloha č. 2 Zadávací dokumentace 
Obchodní podmínky – Pojištění profesní odpovědnosti zdravotnických zařízení                       12 

9. POČÁTEK A DOBA TRVÁNÍ POJIŠTĚNÍ  

Pojištění se sjednává na dobu pojištění od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2027., tj. na dobu určitou. Pojistné 
období se sjednává v délce 12 měsíců. Pokud z jakýchkoliv důvodů na straně zadavatele nebude 
možné termín předpokládaného zahájení služeb dodržet (zejména prodloužením doby trvání 
zadávacího řízení) je zadavatel oprávněn jednostranně změnit předpokládaný termín zahájení. Doba 
trvání pojistné smlouvy se pak prodlužuje o dobu shodnou s prodlením zadavatele tak, aby celková 
lhůta, po kterou je pojištění vyžadováno zůstala zachována v délce 5 let (60 měsíců). 

Pojistník i pojišťovna mohou pojištění vypovědět, a to k 1.1.2024, 1.1.2025, 1.1.2026, 1.1.2027. 
Výpověď musí být doručena nejméně 6 měsíců před uvedenými daty. 
 

10. CENA A PLATEBNÍ PODMÍNKY  

Výše pojistného je platná po celou dobu trvání pojištění tj. po dobu 5 let. Nárůst výše pojistného 
v důsledku vývoje cen pojištění je nepřípustný. 

Výše pojistného je překročitelná pouze při změně rozsahu pojistného krytí. 

Úhrada pojistného bude prováděná v české měně na účet pojistitele v pravidelných čtvrtletních 
splátkách splatných v daném pojistném období. 

Pojistitel může v průběhu doby trvání pojištění snížit pojistné sazby. 

 
 
 
 

11. ZMĚNA SMLUVNÍCH PODMÍNEK  

Veškeré změny a doplnění lze realizovat pouze formou písemných dodatků smlouvy, které budou 
vzestupně očíslovány, výslovně prohlášeny za dodatek této smlouvy a podepsány oprávněnými 
zástupci smluvních stran. 
 

12. PŘÍLOHY POJISTNÉ SMLOUVY 

Příloha č. 1 – Detailní rozsah pojistných nebezpečí a sazeb, které se vztahují k této pojistné smlouvě 
a budou aplikovány v případě uplatnění připojištění dle obchodních podmínek. 

Příloha č. 2 – Podrobná rekapitulace pojistného, oceněné specifikace jednotlivých rizik, včetně sazeb 
pojistného 

Příloha č. 3 – Pojistné podmínky 

 

(POKYN PRO UCHAZEČE: uchazeč přiloží uvedené přílohy k návrhu smlouvy předkládanému 
v nabídce. Sazby uvedené v příloze č. 1 a v příloze č. 2 musí být shodné.)  

 


